

Nro.

142.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 23go Czerwca 1796.

*Gazety.*

NIEMCY.

*Od niższego Renu dnia 4. Czerwca.*

Korpus Jenerała *Kleber* podzieliwszy się na 2. diwizye, ruszyło dnia 30. Maia z swego obozu, i zbliżyło się ku rzece *Sieg*, gdzie stały przednie straży *Austryaków*. Nazajutrz przyszło zaraz do żwawych utarczek między stronami przy *Porz* powyżej *Deutz*. Dnia 1. t. m.

X 6

Fran-

Francuzi przebrali się za rzeczkę *Agger*, i opanowali w momencie *Siegburg*. Pod czas gdy przednie straży posuwały się w głąb kraju, korpus rozpostarło się na wszystkie strony. Mimo walny odpór, udało się jednak armii Francuskiej dnia ieszcze tego przepawić za rzekę *Sieg*. Przy *Mondorf* o godzinie 10. zrana przyszło już do bitwy, która trwała do 4. z południa. Nie było wioski, ani lasku, gdzieby się strony z sobą nieścierały, i Austriacy wszędzie iak napotężniejszy dawali odpór; ale nakoniec przyciśnieni przewagą i uporem, musieli się cofnąć za *Königswinter* nad Renem. W wszystkich tych utarczkach Austriacy stracić mieli w poymanyach do 400. ludzi, a Francuzi w ubitych i rannych drugie tyle. Dnia 1. t. m. przywieziono już do Bonn 52. rannych częścią Francuzów, częścią poymanyach Austriaków. W *Ukerath* ci ostatni mają oszańcowany obóz z 10,000. ludzi złożony, który ma przedsięwziąć wyprawę na ławę brzegi Renu. W okolicach *Neuwiedu* już także przyszło do scen ważnych między stronami; ale szczegóły nie są wiadome.

Z Wefel piſzą pod 4. Czerwca, że Francuzi z prawych brzegów Renu poſuwają ſię w prawdzie znacznie, ale też krok ich każdy farbowany bywa obfitem krwi wylewem. Z mnóstwem rannych, których przyprowadzono do Bon, można ſię domyſleć liczby ubitych. Auſtryacy wſzędzie mocny dawali odpór, i podług wyznania ſamych Francuzów, trzymając ſię w ſciśnionych gleitach, każdy krok trudnili nacieraającym; oſobliwie na przeprawie za *Sieg*, ſtrony mocno ſię z ſobą zwały. Kanonada tak była potężną, że w Kolonii wyraźnie ſię ſłyſzeć dały iey grzmoty. Kolumna Francuſka już ſię wahać poczęła, gdy Jenerał *Lefevre* z dobytą ſzpadą w ręku, pierwszy ſię wyſunął na iey czoło. Tym przykładem zapalony żołnierz, zapomniawszy na wſzelkie niebeſpieczeńſtwo, z naſadzonym bagnetem, rzucił ſię w brod przez rzekę, i lubo ogień potężny nie iednę wyrwał lukę w iego gleitach, zmięſzał iednak niezwyčajną tą odwagą ſwych przeciwników, i przymusił ich do retyrady. I w tem to zdarzeniu Auſtryacy utracili do 400. w niewolę poymanych i 8. armat. Liczba ubitych

tych z stron obydwóch ieszcze nie jest wiadoma. Jeszcze tego samego dnia Republikanie posuneli się do *Benet* na przeciw Bon. W tym miejscu Austriacy stawili się nacierającym, i szczęście tak było obojętne, że częścią jedni, częścią też drudzy osadzali *Benet*; ale nakoniec i tu ustąpić musieli przemagającej się, a dnia następującego otworzyli Francuzi komunikacją z Bonn. Zaraz więc z lewych brzegów przeprowił się w tym miejscu Jenerał *Bounard* z korpusem odwodnym, i wzmocnił się swoich na prawych brzegach.

Jenerał *Jourdan* donosi w ordynansie swoim do *Kolonii*, że dnia 1. t. m. od 7. godziny w *Hundsrücken* rozpoczęto kroki nieprzyjacielskie. Z tego doniesienia okazuje się, że i tam Francuzi byli stroną zaczepiającą. Przed odejściem poczty odnieśli już byli niektóre korzyści.

Jenerał *Kleber* przed rozpoczęciem kampanii wydał obwieszczenie do mieszkańców prawych brzegów Renu, w którym zaręcza im najsćisleyszą karność swego woyska, i przyrzeka święcie przestrzegać praw własności i bezpieczeństwa  
lu-

ludu spokojnego. Razem zaleca, aby się mieszkańcy nieoddalali z swych siedzisk, i pilnowali spokojnie swego dzieła, gdyż w przeciwnym razie musiałby ich uważać iako nieprzyjaciół i nieufających przyrzeczeniom iego uroczytym. „ Wasz los, dodacie, zawisł więc od waszey woli. Jeżeli okażecie się przychylnemi Francuzóm, tedy wojska ich po przyjacielsku obchodzić się z wami będą. „

## FRANCYA.

*Z Paryża dnia 30. Maia.*

Po wypowiedzeniu zawieszenia oręża, Direktoryat wydał w nayżywszych wyrazach odezwę zachęcającą do obrony Rzeczypospolitey armią Sambry - Mozy, Reńsko - Mozelską i Północną. To pewna, że wszystkie te armie pełne są zapasów, i spodziewać się można, iż nieustąpią w meście armii Włoskiej, i przymszą w krótcie nieprzyjaciół do pokoiu.

Gazeta Rządowa mówi, że armie Renu, Mozelli i t. d. dnia 29. obchodzić bę-

będą Fest zwycięstwa, i wykonają przy-  
sięgę przed zaczęciem kampanii: albo  
zwyciężyć albo umierać! Zemsta! Zem-  
sta! rozlegać się musi po wszystkich glei-  
tach i t. d. Taż gazeta uważa, że o  
tym właśnie czasie zawieszenie oręża  
wypowiedziane zostało, kiedy w Paryżu  
okropny śpisek doyzrzewał, i miał w  
krótce wybuchnąć.

Jenerał *Buonaparte* pisał do ministra  
skarbowego, że mu tym czasem posyła  
na pomniejszy wydatki 10. milionów li-  
wrów gotowych pieniędzy, lecz w krót-  
ce spodziewa się znaczniejsze nierownie  
przebrać ielzcze summy. Armii jego nie  
schodzi teraz na niczym wcale, i u do-  
brych Medyolańczyków obfituje w wszy-  
stko. W *Tortona* na wszelki przypadek  
zostaie się w kassie 2. miliony gotowych  
pieniędzy. Kontrybucye w Włoszech za-  
stąpiwszy z górą wszystkie wydatki wo-  
ienne, przyniosą ielzcze skarbowi nie ma-  
ło zysku. Zwycięstwa i pomyślność  
oręża naszego w Włoszech, na wszystkie  
strony dobre za sobą pociągnęła skutki.  
Piszą z *Bruxelli*, że przed dóysciem po-  
ciesznych tych nowin, magazyny i kassy  
zupełnie tam były próżne, a teraz pier-  
wize

wfze żywnością a drugie pieniędzmi z górą są napakowane.

Królowi Neapolitańskiemu Dyrektoryat następujące podał kondycye przed-  
 ugodne: 1. Aby wszystkie porty Neapolitańskie zamknięte były Anglikom. 2. Aby emigranci Francuscy wypędzeni byli z kraju. 3. Zeby Król wyliczył kilka milionów pieniędzy, dał pewną ilość zboża, furazów i t. d. dla Francuzów. 4. I żeby ogłosił powszechną amnestyą dla wszystkich swych poddanych prześladowanych za opinie rewolucyjne, i dobra im skonfiskowane zwrócił.

Od rozpoczęcia kampanii w Włoszech aż do 12. Maia podług naydokładnieyszey listy podpisaney od Jenerała *Berthier*, woyska nasze poymały 11886. ieńców z orężem w ręku. Pisma tuteysze głoszą, że Anglicy nocą z pod bateryi Livorneńskich znowu porwali Kaper Francuski. Konsul Rzeczypospolitey miał się domagać o wydanie rzeczzonego Kapa we 24. godzinach, i groził, że w przeciwnym razie wyjedzie z *Livorno*. Od tego momentu w rzeczonym porcie włącząc się miały rozruchy. Dnia 3. Czerwca, żona Jenerała *Buonaparte* ma wyiechać do *Medyolanu*.

Jenerał *Angereau* maszeruje prosto i bez wszelkiej przeszkody ku *Rzymowi*. Od Papieża, który tu w Paryżu ma już pełnomocnika, wielkicy żądają kontrybucyi. W Neapolu ma panować gwałtowne zaburzenie, i lud głośno woła o pokóy. Patryoci Korsykańscy proszą Kommissarza *Salicetti* o posiłki, i ich Deputowani stanęli dnia 16. Maja w *Savonna*.

## HOLLANDYA.

Do Amsterdamu weszły teraz wojska Francuskie i z każdym dniem liczba się ich pomnaża. D. 27. Maja przyszło tam 1000. infanteryi. Przedwczora stanęła w Amsterdamie Kommissya, która ma sądzić sprawców ostatnich rozruchów. Artylerzystóm, infanteryi i kawaleryi, która należała do ostatnich zamieszek, niewolno teraz pokazać się zbrojnie, ani w mundurze wojskowém.

44

44 such me must